

# 平成24年3月期 決算説明会

---

(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

平成24年5月10日  
理想科学工業株式会社

# 目次

---

1. 平成24年3月期の連結業績と活動サマリー	Slide	3	—	8
2. 平成25年3月期の経営方針・重点課題	Slide	9		
3. 平成25年3月期の業績予想	Slide	10	—	11
4. 株主還元	Slide	12		

## 【将来見通しに関わる記述についての注意事項】

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 平成24年3月期決算 連結業績

■ 海外販売苦戦と為替影響により減収、減益

■ インクジェット事業の原価低減で売上総利益が増加

(単位:百万円)

	平成24年3月期	平成23年3月期	対前年実績差異		伸び率 (為替影響を除く)
			増減金額	伸び率	
売上高	74,847	76,897	-2,049	-2.7%	-0.8%
売上総利益	40,588	38,624	1,964	5.1%	7.4%
販売管理費	36,538	34,217	2,320	6.8%	8.3%
営業利益	4,050	4,406	-356	-8.1%	0.6%
経常利益	4,309	4,939	-629	-12.8%	
当期純利益	2,886	6,288	-3,401	-54.1%	
為替レート(期中平均)					
円/US\$	79.08	85.72			
円/EURO	108.98	113.12			



## 平成24年3月期決算 連結業績 一概要

---

### 売上高

#### 海外販売苦戦と為替影響により減収

- 売上高は748億円、前期比20億円の減少(為替影響額は-14億円)
- インクジェット事業は前期比4.9%増、孔版事業は前期比6.2%減
- インクジェット事業の構成比は連結売上高の33%に
  - 日本はインクジェットが好調に伸長し、孔版の減少をカバー
  - 米州は為替影響と販売苦戦が続く
  - 欧州のインクジェットは順調に推移したが孔版が減少し、為替も影響
- 海外売上高比率は35.7%(前期は37.9%)

### 売上総利益

#### プリンター本体の自社製造により原価低減、売上総利益が増加

- インクジェットプリンター本体の原価低減により売上原価が減少
- 売上総利益は405億円、前期比19億円の増加
- 売上総利益率は54.2%(前期は50.2%)



## 平成24年3月期決算 連結業績 一概要

---

### 販売管理費

インクジェット事業買収によりのれん償却費・研究開発費が増加

- 販売管理費は365億円、前期比23億円の増加
  - 事業買収による増加⇒のれん償却費6億円、知財償却費3億円、研究開発費11億円
- 売上高販売管理費比率は48.8%（前期は44.5%）

### 営業利益

為替影響により減益

- 営業利益は40億円、前期比3億円の減少（為替影響額は－4億円）
- 営業利益率は5.4%（前期は5.7%）

# 平成24年3月期決算 連結業績 –セグメント別

## 売上高

(単位:百万円)

	平成24年3月期		平成23年3月期		対前年実績差異	
	実績	構成比	実績	構成比	増減金額	伸び率
印刷機器事業	73,149	97.7%	75,191	97.8%	-2,041	-2.7%
日本	46,572	62.2%	46,082	59.9%	489	1.1%
米州	5,177	6.9%	6,747	8.8%	-1,569	-23.3%
欧州	12,390	16.6%	13,203	17.2%	-812	-6.2%
アジア	9,008	12.0%	9,157	11.9%	-149	-1.6%
不動産その他事業	1,698	2.3%	1,705	2.2%	-7	-0.4%

## 営業利益

(単位:百万円)

	平成24年3月期		平成23年3月期		対前年実績差異	
	実績	売上高比	実績	売上高比	増減金額	伸び率
印刷機器事業	3,528	4.7%	3,825	5.0%	-296	-7.8%
日本	5,150	6.9%	4,147	5.4%	1,002	24.2%
米州	-1,110	—	-1,582	—	471	—
欧州	-897	—	0	0.0%	-898	—
アジア	386	0.5%	1,259	1.6%	-873	-69.3%
不動産その他事業	521	0.7%	581	0.8%	-59	-10.3%



## ■ 平成24年3月期の経営方針

震災等による不安定要因を克服するとともに、  
販売活動の活性化を図り利益体質を強化する

## ■ 平成24年3月期の重点課題

- (1) サプライ・ハードの安定生産と継続供給
- (2) インクジェット事業の単独事業体制の確立
- (3) 海外販路の設定と育成・強化
- (4) 国内新規市場の獲得と既存販路との関係強化

## 平成24年3月期決算 活動サマリー

---

### ■ インクジェット事業を単独運営

- ・8月から筑波工場でインクジェットプリンター本体の生産を開始
- ・知的財産、ノウハウ引継ぎを完了し、オルテック(株)を吸収合併(9月30日付)

### ■ タイに生産子会社設立

- ・平成24年1月に生産開始を予定していたが、洪水により操業開始が3ヶ月遅れた

### ■ 特記事項

- ・自己株式の取得(8月、9月に実施)

取得株式総数	1,081,000株
取得価額総額	14億9,991万円



■ 経営方針

インクジェット事業の拡大と孔版事業維持により、増収を実現する

■ 重点課題

- (1) インクジェットプリンターの市場稼働台数の拡大
- (2) 孔版事業収益の維持
- (3) 新しいハード生産体制へのスムーズな移行

## 平成25年3月期 連結業績予想

(単位:百万円)

	平成25年3月期 業績予想	平成24年3月期 実績	対前年実績差異	
			増減金額	伸び率
売上高	75,800	74,847	952	1.3%
営業利益	2,750	4,050	-1,300	-32.1%
経常利益	2,800	4,309	-1,509	-35.0%
当期純利益	3,000	2,886	113	3.9%
売上高営業利益率	3.6%	5.4%		
連結ROE	4.8%	4.7%		
為替レート(期中平均)				
円/US\$	82.00	79.08		
円/EURO	107.00	108.98		



## 平成25年3月期 連結業績予想 一前提条件

### ■ 想定為替レート

1 US \$	¥82.00
1 EURO	¥107.00

### ■ 為替変動によるインパクト(1円変動時/通期)

	売上高	営業利益
円/US \$	1億3,000万円	1,100万円
円/EURO	7,000万円	4,100万円

# 株主還元

## 利益配分に関する基本方針

- 企業体質を強化しつつ業績に裏付けられた成果の配分を行う
- 安定配当の継続に努める
- 自己株式の取得も利益還元のひとつと考え、市場動向を考慮しながら実施する

(単位:百万円)

	平成20年3月期 (2008年3月期)	平成21年3月期 (2009年3月期)	平成22年3月期 (2010年3月期)	平成23年3月期 (2011年3月期)	平成24年3月期 (2012年3月期)
当期純利益	1,657	-641	-5,937	6,288	2,886
1株当たり配当金(円)	40	30	30	50	40
配当金総額(A)	1,058	1,050	770	1,261	966
配当性向	63.8%	—	—	20.2%	34.1%
自己株式買入総額 (B)	341	665	—	499	1,499
総還元額 (A) + (B)	1,399	1,714	770	1,760	2,465
総還元性向	84.4%	—	—	28.0%	85.4%



## (参考資料)

(単位:百万円)

	平成25年3月期 第2四半期(累計)予想			平成24年3月期 第2四半期(累計)実績		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	
売上高	35,700	100.0%	-0.7%	35,944	100.0%	
印刷機器事業	34,910	97.8%	-0.7%	35,168	97.8%	
日本	22,087	61.9%	-0.8%	22,254	61.9%	
米州	2,611	7.3%	-5.3%	2,758	7.7%	
欧州	5,545	15.5%	-6.5%	5,927	16.5%	
アジア	4,668	13.1%	10.4%	4,228	11.8%	
不動産その他事業	791	2.2%	2.0%	775	2.2%	
売上総利益	19,400	54.3%	0.4%	19,320	53.8%	
販売費及び一般管理費	18,400	51.5%	2.0%	18,043	50.2%	
営業利益	1,000	2.8%	-21.6%	1,276	3.6%	
経常利益	1,050	2.9%	-4.1%	1,095	3.0%	
当期純利益	800	2.2%	-20.9%	1,010	2.8%	



## (参考資料)

(単位:百万円)

	平成25年3月期通期予想			平成24年3月期通期実績	
	金額	構成比	前期比	金額	構成比
売上高	75,800	100.0%	1.3%	74,847	100.0%
印刷機器事業	74,089	97.7%	1.3%	73,149	97.7%
日本	46,906	61.9%	0.7%	46,572	62.2%
米州	5,413	7.1%	4.5%	5,177	6.9%
欧州	12,275	16.2%	-0.9%	12,390	16.6%
アジア	9,496	12.5%	5.4%	9,008	12.0%
不動産その他事業	1,710	2.3%	0.7%	1,698	2.3%
売上総利益	41,000	54.1%	1.0%	40,588	54.2%
販売費及び一般管理費	38,250	50.5%	4.7%	36,538	48.8%
営業利益	2,750	3.6%	-32.1%	4,050	5.4%
経常利益	2,800	3.7%	-35.0%	4,309	5.8%
当期純利益	3,000	4.0%	3.9%	2,886	3.9%
研究開発費	5,500	7.3%	7.8%	5,103	6.8%
設備投資額	7,600	10.0%	87.2%	4,173	5.6%
減価償却費	5,300	7.0%	8.1%	4,903	6.6%

